
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  BATOŞ 
Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 

Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 

 

 HOTĂRÂREA nr. 32  
 din 28.03.2024 

 

Privind aprobarea tipului de suport alimentar acordat elevilor si prescolarilor 

din unitătile de invatamant din comuna Batos prin Programului naţional „Masă 

sănătoasă“, (PNMS) derulat       pe perioada desfăşurării cursurilor şcolare din anul 

2024 

Consiliul Local al comunei Batoş, județul Mureş întrunit în şedinţă extraordinară în 
data de 28.03.2024. 

Văzând Referatul de aprobare nr. 1462 din 21.03.2024, Raportul de specialitate nr. 
1463 din 21.03.2024 prin care s-a supus analizei Consiliului Local al Comunei Batoş 
proiectul de hotărâre privind aprobarea suportului alimentar acordat preşcolarilor şi 

elevilor în cadrul Programului Naţional “Masă sănătoasă”, Adresa Şcolii Gimnaziale Batoş  
nr. 402 din 20.03.2024, Hotârârea Consiliului de administraţie nr. 5/15.03.2024 şi 

avizele favorabile ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Batoş. 

Având în vedere prevederile : 
- Ordinului nr. 4183/2022 pentru aprobarea Regulamentului de functionare şi 

organizare a unităţilor de învăţământ preuniversitar, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

-Ordinului nr. 3070 /2024 privind aprobarea criteriilor pentru includerea 
unitatilor de invatamânt in Programului national „Masă sănătoasă” PNMS pentru anul 

2024; 

- Ordinul nr. 3840/81/2024 privind aprobarea Listei unităţilor de învăţământ 
preuniversitar incluse în Programul Naţional “Masă sănătoasă” în anul 2024; 

- art. 15 alin. (2), art. 120 și art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, 
republicată; 

- art. 3 și 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 
octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

- Hotărârea Guvernului nr. 24 din 11 ianuarie 2024 privind instituirea 

Programului naţional "Masă sănătoasă" publicată în: Monitorul Oficial nr. 30 

din 15 ianuarie 2024 

- Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale; 

- art. 3 alin. (2), art. 42 alin. (4), art. 80 și art. 82 din Legea nr. 24/2000 privind 
normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu 
modificările ulterioare; 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. a), coroborat cu alin. (4) lit. a) 

și, ale art. 139 alin. (1) si (3) și ale art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE 

Art.1. Se aprobă tipul de suport alimentar acordat elevilor şi preșcolarilor din 

unitățile de învățământ din comuna Batoş prin Programul naţional „Masă sănătoasă“, 

(PNMS) derulat pe perioada desfăşurării cursurilor şcolare din anul 2024, la 

unitățile de învățământ din Comuna Batoş”, constând într-o masă caldă în regim 

catering, în limita valorii zilnice de 15lei/beneficiar, inclusiv TVA. 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


Art.2. Se aprobă modul de distribuire al suportului alimentar în anul 2024 astfel 

: zilnic, preşcolarilor şi elevilor prezenţi la activităţile didactice, pe perioada cursurilor, 

conform structurii anului şcolar. Suportul alimentar nu se acordă pe perioada 

vacanţelor sau a altor zile declarate prin lege ca zile nelucrătoare. La cererea motivată a 

elevului major/părintelui/ reprezentantului legal/ocrotitorului legal, formulată în scris 

şi însoţită, după caz, de un document-justificativ, înregistrată la secretariatul unităţii de 

învăţământ, preşcolarii şi elevii care, din considerente de natură medicală sau 

religioasă, au restricţii alimentare beneficiază de masa sănătoasă adecvată situaţiei 

acestora, în limita valorii zilnice de 15 lei, inclusiv TVA. 

Art.3. Primarul și compartimentele de specialitate din aparatul de specialitate vor 

stabili procedura de atribuire a contractelor de servicii privind furnizarea  mesei calde 

pentru unitățile de învățământ de pe raza comunei Batoş, potrivit prevederilor      Legii nr. 

98/2016 privind achiziţiile publice, cu modificările şi completările ulterioare. 

  Art.4. Prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului general la: Instituţia 

Prefectului - Judeţul Mureş, Primarul comunei Batoş, Consilierului achiziţii publice, 
Compartimentului Financiar – Contabil,  afişare şi  postare. 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al comunei Batoş în şedinţa  
extraordinară, cu respectarea prevederilor 139 alin.(3) din O.U.G. nr. 57/2019 Codul 
administrativ, respectiv cu un număr de  9 voturi ”pentru” din numărul de 13 consilieri în 

funcție. 
         
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                         Contrasemnează pentru legalitate  

          Consilier local                            Secretar general al comunei Batoş 

          TĂMĂŞAN EMIL-CORNEL                                    Macarie Marcela 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

 

 

 

 


